Després, durant l'hora terça, es desenvolupava una altra mena de processó. Abans de començar l'ofici de terça, el bisbe se n'havia d'anar a la sagristia i posar-se una casulla *-infula-*; al cor hi havia d'haver vuit cantors vestits amb capes de seda, i, per tal que hom pogués veure el bisbe quan s'assegués a la cadira episcopal de darrere l'altar, el clauer havia de treure o girar d'alguna manera els pinacles que coronaven el retaule³³. Quan el cor començava l'ofertori, el clauer i un altre sacerdot encensant, un nombre indeterminat de nois amb dalmàtiques i canelobres i el sotsdiaca amb els evangelis havien d'anar cap a la sagristia a recollir el bisbe, cal suposar pel que segueix. Quan al cor comencessin el *Gloria Patri*, el bisbe amb deu preveres, el diaca i

³¹ Aquesta frase forma part d'un passatge més extens sense el qual es fa difícil d'entendre l'argumentació. És per això, i per comoditat, que el transcriu sencera aquí: "Postea antequam tertia incipiatur, si Episcopus celebret alias non, per claustrum, quod debet esse embarronatum et suo tempore totum ioncatum a clericis, fit processio per eosdem cum birretis in capite, sine almucii et indutis capis sericis, quas debet thesaurarius uel aliquis loco suo in choro feriatim ponere et precentoris eas inter clericos diuidere. Postea fit processio et prima dicatur antiphona *O Maria Iesse*, et praedicta antiphona dicatur tota in prima statione excepto *Alleluia*. Postea cantores in secunda statione de eadem antiphona reiterant *Ergo precamur* et interdum, si necesse fuerit, iteratur de praedicta antiphona."

³² *cf.* ff.36-36v: "Postea fiat processio honorifice in claustris cum capis sericis et sint duo precentores et duo officiatores induti. Item aliquis de choro mediano qui ferat textum ad dexteram subdiachoni ferente crucem et sint / cum eis duo pueri cum candelabris et dalmaticis induti. Et sit ebdomedarius cum diachono et thesaurario cum capis et gramiale duobus pueris indutis precedentibus cum candelabris. Et primo dicatur in prima statione, antiphona, processionalis: *O Maria Ihesse* et predicta antiphona dicatur tota in prima statione excepto *alleluia*. In secunda statione precentores incipiunt in loco ubi dicatur: *Ergo precamur* de eadem antiphona et dicatur *alleluia*. In tertia statione..." Una altra vegada, el meu agraïment a Teresa Romaguera.

³³ "(...) ut Episcopus uideatur in sede retro altare, uertantur per clauigerum ganferones." Tot i que aquest darrer terme sigui l'equivalent llatí de gamfaró, en aquest context la traducció més adient és la que ja ha estat donada.